quatre de samicto ;7/(5(?c», formaient deux cha-

pelles avec les chasubles tcrtia et quarta, de

samicto rtibei coloris, in competenti statu ; de

même les deux dernières, allice bonœ et

pitlchrœ, qttas dédit Guillclmus Major, qjion-

dam episcopus [/jij), avec luidecima (ca-

sula) de panno alho serico, dyaprato, duppli-

cata de samicto croceo in bono statu (').

— Item ujta infula, cum dalmatica et

tu7iica, bonœ et pretiosce rubei coloris, quas

dédit bonce memoriœ Briencitis deMachecolio,

qtiondani {133g) canonicus andegavensis. —
L'évêque Foulques de Mathefelon, mort en

1355' légua « djias cappellas, intégras et

foîirnitas de cappis, p2ilcherrimas.... »

— Una cappella intégra, rubea, quam dédit

bonce memorice deffunctus Fulco, quondam
andegavensis episcopus, continens cappam,

capsulant, dalmaticam et tunicam, zonani,

manipulum, stolam,sandalia, umim coleriuni,

duo poignalia, albam paratam et amictum,

cm cappelhe stola et manipulum indigent

duplicatura. (Seminata avibus peditatis et

capitatis auro ac rondellis etiam aureis

1595, 1606.)

— Una alla cappella viridis, fourrâta de

syndone rubeo, continens cappam, cafosulam,

dalmaticam, tunicam, stolam, zonam, mani-

pulum, colerium et unum marchipedem,

quam dédit ecclesice dictus dominus Fulco.

(Panni damasci viriJi coloris, cum aiu'ifragiis

rubeisad parvas stellas, trifoliisque nigris...

infula deest 1539.) (Dalmaticœ serviuiit

portoribus reliquiarum in festis prœcipuis

1561). A cette chapelle, on ajouta: Item

una stola pulchra et nova et maiiipulum

I. Guillaume le Maire fit un voyage à Paris et aux

environs avant sa consécration : il y acheta des ornements

et autres objets ; il est fort probable que la chapelle en

question était du nombre. « Pos/inth/ii m, s/ii/iin Paris/us

in iwininc Domini yevertcnfes et ibidem Iribiis diebits

manen/es, einiinns mitrain putc/iram et qiiaindavi paivi

prêta, piinnos scricos duos vel très, quœdam necessitiici

pro capclla, ornameitta episcopalia et alios pannos pro

nobis.... > 16 mai 1291. Livre de Guillaume le Maire, publié

par M. Port, p. 58.
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ijgi. (Deaurata, quse proveniunt de abbatte

sancti Nicolay, cum ymaginibus 1418.)

— Item îina alla cappella, intégra, de

panno auri )'ubei coloris, cuni avions aureis

et lozengiis, quam dédit deffiinctus Michael
Régis, qnondani arc/iidiaconus transiiicdiia-

nensis et canonicus andegavensis (ijôj),

contiitens capsulaiii, dabiiaticaiii, tnnicani

cii))i stolis et inanipulis et parametitis ainic-

titit»! et albis. (Figurata avibus cum capiti-

bus, pedibus atque quadratis seu carellis

aureis cum pulchris aurifrasiis 1467.) (Elle

ne sert plus 1561.)

— Item nna alla cappella, ijjttr fuit doniini

Gerardijudicis {1353). contineiis capsulam,

dalmaticam et tniiicam, ciiiu iiiia stola et

duobiLS inanipulis, quœ cappella non est

dupplicata, quod est magnum dapnum. (Vio-

letti coloris 1421) (quœ est multum exami-

nata et potest reparari de una parva cappa

parmi consimilis, quee est etiam dilacerata et

fuit posita dicta cappa cum dicta cappella

1467).

— Item una cappella alba, qitccfuit domini

Radulphi (de Machecoul, mort évêque en

1358) episcopi andegavensis, pulchra et nova,

continens duas cappas, capsulam, dalmaticam,

tunicam, duas stolas, très manipulas, tria

colcria, quatuoi-poignalia, très albas paratas,

très ainictos et unam mapam paratam.

(Seminata avibus cum pedibus et avibus

aureis et cum pulchris aurifrasiis.... et est

satis honesta 1561) (avec les orfrois à

pigeons d"or 1596) (nommée les oyseaulx

1646) ().

— Item una alla cappella, pro mortuis,

jain dite empta per /. Beguti {1333) de pe-

cunia capparum {^), continens qiiatuor cappas,

1. B., ms. 656, t. 1, p. 281 .
— 26 may 1359. Arrêté entre

les exécuteurs testamentaires de Raoul de Machecoul et

le chapitre, que le dit chapitre se contentera de la

chapelle blanche dudit évêque, pour ce qu'il pouvait
devoir au dit chapitre, durant sa vie.

2. Ceci vient à l'appui de ce que je disais plus haut re-

lativement i\ l'argent des chapes.

capsulant, dalmaticam et tunicam cum dua-

âus stolis et tribus manipulis et paramentis

pro albis et amictis de samicto nigro, cum

orfrnsiis djtpplicibus et fourratis de sandalis

aduratis et pomis ereis tc7ientibus ad dictas

cappas in pectore et scapulis.

— Item vestimenta nigra pro deffunctis,

videlicet infula, dalmatica et tunica cum
quatuor cappis et multum devastata.

— Item una alla cappella nova cotidiana,

pro mortuis, intégra, de similibus peciis de

boucacino nigro, foiirrata de boticacino adu-

rato cum orfrasiis dupplicatis et cnni pomis

2it sîpra, in alla caùpclla.

Quatre chapelles complètes furent

données par Pierre d'Avoir, seigneur de

Châteaufremond ; voici ce qu'on en sait

par lalettre de fondation de son anniversaire

en 1390 et par les inventaires :

— ... Duas capellas intégras, de dyapris

albis, galice de di.^pres blans, quœ duce

capellcp sunt munitce de capsulis, tunicis et

dalmaticis et paramentis altaris a parte

superiori et inferiori, pro 7ina dictarum

capellarum 13ÇO... (Item una alla capella

alba intégra seminata de rosis ad arma

dicti domini de Castrofromundi, cum para-

mentis altaris 1391), (la chapelle de damas

blanc, nommée les Rouscttes. Reparata fuit.

Nota quod dalmaticam sunt satini albi de

Burges per dominum Bohic fabricium 1595)

(1646). (Item duce peciêe panni serici albi

seminati de rosetis et in medio cujuslibet

rosetae sunt arma de Castrofromundi 1467),

(positce fuerunt rosetce dalmaticis per domi-

num Bohic 1595).

Je reprends le texte de 1390, relatif à la

seconde chapelle blanche... et de tribus

capis ejusdem panni et coloris cum auri-

frigiatis pulchris et décentibus et cîun uno

paramentopro lectriiw seu pulpito,et est dicta

capella munita de albis, stollis etfenionibus
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de consiinilipanno et col/criis propi'esbytero,

dyacono et subdyacono et de una mappa al-

taris, parata de uno parameiito aicrifrigiato

ijço ; (couverte par endroits de rondeaulx,

où il apparaît quelques fils d'or, nommée la

chapelle des leçons des Vierges et du temps

paschal 1595) (1643). De cette chapelle

faisait partie un antiquum paramentum

album in duobus peciis, fere consumptum,

ad arma de Castrofromondi (1467).

— Item iinain atiain capellam de dyapris

rubeis, galice, dvapres \"ermeil, mtcnitam

de capsula, tunica et dalinatica, et de para-

mentis altaris pro alto et basso, et de tribus

capis cuin aurifrigiatis ejusdein panni et

coloris ijço. (Una rubea de panno serico

1391) (duplicata de sandalo adureo 1418)

(très capp:e rubei coloris figuratse avibus et

parvis rosis aureis, quas dédit deffunctus

condam de Castrofromondi, cum bestiis et

floribus ad arma de Castrofromondi i467)(").

(la chapelle des ne7if leçons des martyrs

1606).

— Item unam aliain capellam nigram,

brodatam et ornataui ad lacrimas albas et

AD TALENTA AURi, muuitam de capsula,

tunica et dalmatica et de paramentis pro
alto et basso et tribus capis ejusdem panni et

coleriis cum suis aurifrigiatis et albis, ami-

ctis, stolis etfenionibus consimilibus et cum
uno paramento pro lectrino ijço (seminata

de lacrymis argenteis et oculis aureis,

1467).

— Item 7cna infula, cum dalmatica et

tunica dupplicata violeti croceique coloris,

quœ salis indiget reparatione ijçr (sint po-

sitae in reparatione aliorum vestimentorum,

1421).

— L'inventaire de 1391 comprend dans

l'énumération des 12 chasubles réservées